
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 843 del 14/09/2017

Registro del Settore

N.  77 del  12/09/2017

Oggetto: Impegno di spesa di complessivi Euro 10.324,05 per contributo 
alle famiglie residenti nel Comune di Novi di Modena che hanno 
utilizzato  il  trasporto  scolastico  a.s.  2016/2017,  relativo  alla 
destinazione dei fondi derivanti dalla produzione di idrocarburi 
liquidi e gassosi ottenuti da estrazioni in terraferma negli anni 
2009, 2010, 2012. 



Impegno di spesa di complessivi Euro 10.324,05 per contributo alle famiglie residenti nel 
Comune  di  Novi  di  Modena che  hanno  utilizzato  il  trasporto  scolastico  a.s.  2016/2017, 
relativo alla destinazione dei fondi derivanti dalla produzione di idrocarburi liquidi e gassosi 
ottenuti da estrazioni in terraferma negli anni 2009, 2010, 2012. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamate la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  4  del  15/02/2017 
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017” e la 
Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 33 del 26/07/2017 ad oggetto Presentazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018”,  dove  all'INDIRIZZO  STRATEGICO  1  - 
POLITICHE PER LA SCUOLA, OBIETTIVO STRATEGICO: Garantire pari opportunità nell’accesso 
a un’istruzione di qualità, si definiscono gli  OBIETTIVI OPERATIVI: Garantire l'accesso a tutti i 
livelli di istruzione e qualificare l'offerta formativa del territorio;

Richiamata la deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine n.  37  del  26/11/2013,  ad 
oggetto “Approvazione del Patto per la scuola“,in cui all’art. 6 “I servizi per il diritto allo studio e 
gli altri servizi dell’Ente Locale alle scuole” viene espressamente citato e descritto il  servizio di 
trasporto scolastico “Al fine di rendere effettivo il diritto allo studio, l’Unione delle Terre d’Argine 
organizza  un  servizio  di  trasporto:  il  servizio,  è  rivolto  agli  studenti/esse  residenti  in  zone 
particolarmente distanti e non serviti da mezzi di linea e comunque secondo i criteri definiti dal 
“Regolamento dei servizi di trasporto, refezione scolastica, prolungamento orario e centri estivi del 
sistema  educativo  scolastico”.  Il  servizio  casa-scuola  è  previsto  per  bacini  di  competenza 
concordati con i Dirigenti scolastici e coerenti con le indicazioni date alle famiglie per l’iscrizione 
alla Scuola”;

Richiamata  la deliberazione della Giunta del Comune di Novi n. 56 del 23/05/2016 ad oggetto 
“Destinazione  dei  fondi  derivanti  dalla  produzione  di  idrocarburi  liquidi  e  gassosi  ottenuti  da 
estrazioni in terraferma negli anni 2009, 2010, 2011 e 2012.”

Visto  che la  Regione  Emilia  Romagna  con  comunicazione inviata  con  posta  certificata  prot. 
PG/2016/154455 del 07/03/2016, rende noto che il  contributo assegnato al Comune di Novi di 
Modena si attesta a Euro 391.657,03;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 661 del 16/05/2016 di rideterminazione del riparto 
del fondo tra i comuni della Regione, con assegnazione al Comune di Novi di Modena di Euro 
391.657,03;

Visto che in base ai  vincoli  di  riutilizzo di  questa entrata,  la somma di Euro 391.657,03,  nella 
succitata deliberazione della Giunta del Comune di Novi n. 56/2016, è stata ripartita in relazione 
alle priorità e obiettivi dell’Amministrazione, come descritto e previsto nei punti A) B), C), D) E);

Dato  atto  che nello  specifico  è  stato  individuato  al  punto  B)  “Contributo  straordinario  di  Euro 
40.000,00 all’Unione delle Terre d’Argine da destinare ai ragazzi residenti nel Comune di Novi di 
Modena che  utilizzano il  trasporto  pubblico  per  l’anno scolastico  2016/2017,  con  la  finalità  di 
ridurre il costo degli abbonamenti agevolando i cittadini”;

Considerato  che l’Unione  delle  Terre  d’Argine  con  comunicazione  del  24  novembre  2016  ha 
informato le famiglie residenti nel Comune di Novi che l’Amministrazione ha deciso di destinare 
parte dei fondi derivanti dai diritti di estrazione degli idrocarburi nel proprio territorio, applicando 
una riduzione delle spese sostenute dagli studenti;

Dato atto che a tal fine è stata prevista una riduzione pari al 50%, per i ragazzi dai 12 ai 26 anni 
che  utilizzano  il  servizio  di  trasporto  pubblico  e  scolastico  nei  tragitti  casa/scuola,  per  l’anno 
scolastico 2016/2017; 



Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 948 del 14/12/2016 ad oggetto “Destinazione 
dei  fondi  derivanti  dalla  produzione  di  idrocarburi  liquidi  e  gassosi  ottenuti  da  estrazioni  in 
terraferma negli  anni  2009,  2010,  2012.  Accertamento  in  entrata  e impegno di  spesa di  Euro 
40.000,00”, con la quale si accertava la somma di Euro 40.000,00 alla voce di bilancio 430.00.60 
“Trasferimento straordinario dal Comune di Novi finalizzato all’erogazione di contributi per l’utilizzo 
del  servizio  di  trasporto  scolastico”  e  si  impegnava  il  medesimo importo  alla  voce di  bilancio 
3400.00.60 “Contributi a famiglie per la fruizione del servizio di trasporto scolastico finanziati con 
trasferimenti dal Comune di Novi”;

Visto che occorre erogare un contributo di complessivi Euro  10.324,05 a saldo alle famiglie  dei 
ragazzi residenti  nel Comune di Novi di Modena che hanno utilizzato il  trasporto pubblico con 
abbonamento mensile nel periodo gennaio - giugno 2017;

Considerato che la spesa è finanziata da un contributo del Comune di Novi di pari importo da 
accertare  alla  voce  di  bilancio  430.00.60  “Trasferimento  straordinario  dal  Comune  di  Novi 
finalizzato all’erogazione di contributi per l’utilizzo del servizio di trasporto scolastico”

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione”  nello 
specifico gli artt. 26 e 27 e successive modifiche e integrazioni;

 Legge 7 agosto 2015,  n.  124 “Deleghe al  Governo in  materia di  riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  6  del  15/02/2017,  dichiarata 

immediatamente eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-
2019 e del piano poliennale degli investimenti".

- Delibera della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

- Delibera  del  Consiglio  dell’Unione Terre  d’Argine n.  32 del  26/07/2017,  avente ad oggetto 
“Permanere degli equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

- Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  33  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

- Delibera  di  Giunta  Unione  Terre  d’Argine  n.  81  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione - DUP 2018”;

- Delibera di Giunta Unione Terre d’Argine n. 84 del 02/08/2017 avente ad oggetto “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di 



previsione 2017-2019, approvato con D.C. n. 32 del 26/07/2017”;

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di erogare a saldo un contributo complessivo di Euro 10.324,05  alle famiglie dei ragazzi residenti 
nel Comune di Novi di Modena che hanno utilizzato il trasporto pubblico con abbonamento mensile 
- anno scolastico 2016/2017;

di  accertare la  somma  di  Euro  10.324,05 alla  voce  di  bilancio  430.00.60  “Trasferimento 
straordinario dal Comune di Novi finalizzato all’erogazione di contributi per l’utilizzo del servizio di 
trasporto scolastico” del bilancio di previsione 2017/2019 (annualità 2017);

di impegnare la somma di Euro 10.324,05  alla voce di bilancio 3400.00.60 “Contributi a famiglie 
per la fruizione del servizio di trasporto scolastico finanziati con trasferimenti dal Comune di Novi” 
del bilancio di previsione 2017/2019 (annualità 2017);

di  liquidare il  contributo  complessivo  di  Euro  10.324,05  alle  famiglie  dei  ragazzi  residenti  nel 
Comune di Novi di Modena che utilizzano il trasporto pubblico entro la corrente annualità;

di ottemperare agli obblighi di pubblicazione artt. 26 e 27 del D.lgs 33 del 14/03/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della Pubblica Amministrazione” come modificato dal D.Lgs n. 97 del 25/05/2016, all'interno 
della sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Unione Terre d’Argine;

di  dare atto che il  Responsabile  del  procedimento è la  dott.ssa Lorena Landini,  Responsabile 
dell’Area gestione dell'accesso ai servizi scolastici, sportelli utenti e amministrazione.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa di complessivi Euro 10.324,05 per contributo alle famiglie residenti nel Comune di Novi di 
Modena che hanno utilizzato il trasporto scolastico a.s. 2016/2017, relativo alla destinazione dei fondi derivanti dalla 
produzione di idrocarburi liquidi e gassosi ottenuti da estrazioni in terraferma negli anni 2009, 2010, 2012. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 10324.05 004300060

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 196

Descrizione Trasferimento straordinario dal comune di Novi di Modena 
finalizzato a contributi  per l'utilizzo del servizio di trasporto 

scolastico a.s. 2016/2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Novi Natura di spesa

Note La somma è destinata al finanziamento dellimp. n. 1098/2017 assunto alla voce di bilancio 3400.00.60 di 
pari importo

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 10324.05 034000060

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1098

Descrizione Contributi da destinare alle famiglie di Novi per riduzione spese 
sostenute dagli studenti che utilizzano trasporti pubblici e 

scolastici (a.s. 2016/2017)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Trasporto scolastico - Novi Natura di spesa

Note La spesa è finanziata da un trasferimento del comune di Novi di Modena e proveniente dalla RER 
(G.R.661 del 16/05/2016) di pari importo, accertato alla voce di bilancio 430.00.60 (acc.to n. 196/2017).

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  843  DEL 14/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 14/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa di 
complessivi Euro 10.324,05 per contributo alle famiglie residenti nel Comune di Novi di Modena 
che hanno utilizzato il trasporto scolastico a.s. 2016/2017, relativo alla destinazione dei fondi 
derivanti dalla produzione di idrocarburi liquidi e gassosi ottenuti da estrazioni in terraferma negli 
anni 2009, 2010, 2012.  ”,  n° 77 del registro di Settore in data  12/09/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


